
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998 67Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2015

nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de São Francisco do 
Pará, no dia de 9/6/2015, a fi m de desempenhar suas atividades 
funcionais na Promotoria de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 9 de junho de 2015.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 12/8/2015

PORTARIA N.° 5171/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES a gozar 10 (dez) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 1177/2015-MP/PGJ, e suspensas pela PORTARIA 
Nº 3533/2015-MP/PGJ, no período de 2 a 11/9/2015.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI 
GARCIA a gozar 11 (onze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 3195/2015-MP/PGJ, e suspensas pela 
PORTARIA Nº 4223/2015-MP/PGJ, no período de 28/9 a 
8/10/2015.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARE 
ABBADE PEREIRA a gozar 6 (seis) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 113/200-MP/PGJ, e suspensas pela PORTARIA 
Nº 115/2015-MP/PGJ, no período de 8 a 13/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 28/9/2015

Protocolo 890062

PORTARIA N.º 499/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
CLEUSA APARECIDA MARIA LOPES 27/8 a 24/10/2015

CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO PEREIRA 
DA SILVA

1° a 04/9/2015

EVA DE CASSIA DO CARMO GOMES 12 a 13/8/2015

FRANCISCO JUNIOR TAVARES PINTO 31/8 a 04/9/2015

JOAO FERREIRA NETO 30/6 a 14/7/2015

JOAO GAUDENCIO SOUSA SANTOS 1° a 15/9/2015

MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO 26 a 27/8/2015

MARIA DE JESUS BORGES DA SILVA 12/8 a 10/10/2015

RENAN THIAGO MORAES DOS SANTOS 21/8 a 19/9/2015

RODRIGO ROSA DE SOUZA 3 a 17/9/2015

ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH 
CHAMIE

31/8 a 2/9/2015

SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA 2/9 a 16/9/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
*Republicada por incorreção no D.O.E. de 20/9/2015.

Protocolo 890106

PORTARIA Nº 517/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013, e 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 048/2015/MP/CPPADS, 
datado de 14/9/2015, protocolizado sob o n° 43027/2015, em 
14/9/2015,

R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 379/2015-MP/SGJ-TA, de 14/7/2015, publicada no 
D.O.E. de 20/7/2015, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 
208 da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA,

PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
Belém, 23 de setembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,

com delegação do Procurador-Geral de Justiça
(Portarias nºs 4574/2013-MP/PGJ e 7874/2014-MP/PGJ)

Protocolo 890110

PORTARIA N.º 3318/2015-MP/PGJ
CONCEDER 8 (oito) diárias à Promotora de Justiça JANE CLEIDE 
SILVA SOUZA, Matrícula 999.1332, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 24107/2015, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
ao município de Rondon do Pará, em virtude de acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

1º a 3/6/2015 COMPLETA 2 e ½ (duas e meia) diárias

8 a 9/6/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia) diária

17 a 19/6/2015 COMPLETA 2 e ½ (duas e meia) diárias

22 a 23/6/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia) diária

Ordenador: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 14/9/2015

PORTARIA N.º 3406/2015-MP/PGJ
R E S O L V E: 
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Cabo PM JOSIVALDO 
NUNES PINHEIRO, Matrícula 333.168, C, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 24236/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
São Geraldo do Araguaia, no período de 22 a 24/6/2015, a fi m 
de realizar a segurança de membro/Servidor.
Ordenador: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
* Republicada por incorreção no D.O.E. de 13/7/2015

Protocolo 890137

.

.

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 041/2015-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 018/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a Empresa REAL LINE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ: 
03.079.634/0001-70)
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Redenção/PA, através de acesso à 
internet de 2Mbps (dois megabits por segundo) simétrico com 
transferência de dados ilimitada e velocidade garantida de 40%, 
incluindo instalação, suporte e manutenção do serviço e dos 
equipamentos fornecidos em comodato, conforme proposta da 
contratada.
Data da Assinatura: 20/10/2015
Vigência: 20/10/2015 a 19/10/2016.
Valor Global: R$ 2.548,80 (dois mil, quinhentos e quarenta e oito 
reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Avenida Brasil, nº. 2496, Prédio 
Empresarial DK, 2º Piso, sala 15, Bairro Centro, CEP: 68551-
240, Redenção/PA, respectivamente.

Protocolo 889645

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 3O

NO DO CONTRATO: 012/2013-MP/PA
Objeto do Contrato: Execução do Lote VII - Construção do prédio 
da Promotoria de Justiça de Redenção-PA.
Valor do Contrato Original: R$ 5.245.996,98 (Cinco milhões, 
duzentos e quarenta e cinco mil, novecentos e noventa e seis 
reais e noventa e oito centavos).
Modalidade de Licitação: Concorrência no 001/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Construtora Terra Santa Ltda.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência 
e Execução.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 21/10/2015.
Vigência do Aditamento: 25/10/2015 a 24/10/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.7442. 
Elemento de despesa: 4490-51. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Reajuste de Valor (DOE. 18/07/2014), 
2o TA: Prorrogação de Vigência e Execução e Acréscimo de 
quantidade (DOE. 17/07/2015).

Protocolo 889624

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 2O

NO DO CONTRATO: 069/2012-MP/PA
Objeto do Contrato: Locação de imóvel utilizado como sede da 
PJ de Itaituba-PA.
Valor do Contrato Original: R$ 60.000,00.
Modalidade de Licitação: Dispensa no 017/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. Francisco 
Dagoberto Rocha da Cunha e a Sra. Maria Aurivan Prado da 
Cunha.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de Valor.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 21/10/2015.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE. 08/09/2014).

Protocolo 889692

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 4O

NO DO CONTRATO: 014/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Elaboração de Projetos Básicos e Executivos 
e Complementares para a construção da nova sede da Promotoria 
de Justiça de Santa Izabel.
Valor do Contrato Original: R$ 65.618.78 (Sessenta e cinco mil, 
seiscentos e dezoito reais e setenta e oito centavos).
Modalidade de Licitação: Concorrência no 002/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Mello 
Arquitetura Ltda.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência 
e Execução.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 21/10/2015.
Vigência do Aditamento: 23/10/2015 a 19/02/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.7442. 
Elemento de despesa: 4490-51. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação de Vigência e Execução (DOE. 
26/11/2014), 2o TA: Prorrogação de Vigência e Execução (DOE. 23/02/2015), 
3o TA: Prorrogação de Vigência e Execução (DOE. 18/06/2015).

Protocolo 889765

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 019/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa VS 
DATA COMÉRCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA.


